mon livreront leurs mains aux Apôtres et obéiront à la prédication de l'Évangile, ainsi le Seigneur, qui aura fait ces merveilles par ses Apôtres, désolera, non la mer, selon les Septante, mais, selon les Hebreux, la langue de la mer d'Égypte, qui précédemment blasphémait contre Dieu et procédait aux superstitions égyptiennes. Aussi lisons-nous dans les Psaumes : « Cette mer grande et spacieuse, où il y a des reptiles innombrables; » et bientôt après : « Le serpent que vous avez formé, pour qu'il se jouât de lui. » Il désolera donc, ou il tuera, c'est-à-dire il anathématisera, comme traduisent Théodotion, Aquila et Symmaque, la langue de la mer d'Égypte, et il lèvera sa main sur les fleuves d'Égypte pour les agiter dans la force de son souffle, ou sous son souffle des plus violents. En ce souffle, nous entendons l'empire romain. Et, en effet, sous le règne de César Auguste, *Luc. ii*, lorsque s'épanouit la fleur de la racine de Jessé, et que le premier débordement fut fait dans l'empire romain, le royaume d'Égypte, jusque-là si puissant et qui avait duré plusieurs siècles, fut détruit par la mort de Cléopâtre, et le fleuve d'Égypte fut frappé dans ses sept branches, ou dans ses sept vallées. Et, en effet, le Nil aux eaux si abondantes, qui coulait auparavant dans un seul lit et était infranchissable, a été divisé et rapetissé en sept cours des plus minces, en ruisseaux qu'on passe à pied sec; ce qui veut dire au figuré que la nation égypt-

et diversas insulas atque provincias, ad Italiam quoque, *Act. xxviii*, et ut ipse scribit, ad Hispanias, alienigenarum portatus est navibus. *Rom. xv.* Igitur Ephraïm et Judas, id est, qui de duodecim tribubus in Christum crediderunt ex Judæis, simul prædabuntur Orientem; et in Idumæa et Moab extendent manus suas, juxta illud quod sub persona David Christus mystice loquitur : « In Idumæam extendam manum meam; mihi alienigenæ servient. » *Psal. lxx, 10.* Hæ enim gentes eo tempore quo Isaïas prophetabat, adversaria erant populo Judæorum, et idcirco nunc dicit quod postquam surrexerit radix Jesse, et regnet in gentibus, et vexillum Crucis ob salutem totius orbis fuerit elevatum, tunc etiam Idumæa et Moab et filii Ammon, omnis scilicet Arabiæ latitudo, dent Apostolis manus, et in locis idololatriæ Christi Ecclesiæ suscipientur.

« Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum super flumen in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in rivis septem, ita ut transeat per eum calcatus. Et erit via residuo populo meo qui relinquetur ab Assyriis, sicut fuit Israël in die quo ascendit de terra Ægypti. » *Isa. xi, 15, 16.* Quomodo Idumæa et Moab, et filii Ammon tradent manus suas

Apostolis, ut obediunt Evangelicæ prædicationi, sic ipse Dominus qui in Apostolis suis illa perfecit, desolabit non mare juxta LXX, sed juxta Hebræos, linguam maris Ægypti, que prius contra Dominum blasphemabat et superstitioni Ægypticæ præerat. Unde et in Psalmis legitur : « Hoc mare magnum et spatiosum, ibi reptilia quorum non est numerus; quibus infertur : « Draco iste quem plasmasi, ut illuderet ei. » Desolabit igitur, sive interficiet, hoc est ~~ægypticam~~, ut Theodotio, Aquila et Symmachus transtulerunt, linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumina Ægypti in fortitudine spiritus sui, vel spiritu violentissimo, quod regnum intelligentis Romanorum. Regnante enim Cesare Augusto, *Luc. ii*, quando flos de radice Jesse descendit, et in orbe Romano prima facta est descriptio, potentissimum prius regnum Ægyptiorum, quod multis duravit ætatibus, Cleopatra morte destructum est, et percutus est annis Ægyptus in septem rivis, sive in septem valibus. Nilis enim aquarum nullarum, qui prius uno fluebat alveo, et intrasibilis erat, in septem valles humillimas et rivos divisus est atque concisus, ut calcatis pedibus transiret. Hoc autem Tropologicè significat, quod gentem Ægyptio-

tiennne, tellement plongée dans l'idolâtrie et les superstitions les plus vaines, qu'elle adorait comme des divinités les vautours, les hibous, les chiens, les boucs et les ânes, déçue de sa puissance sans bornes, fut partagée entre différents juges romains, en sorte que Thèbes ait un juge, la Libye un autre, la Pentapole un autre, l'Égypte un autre, Alexandrie un autre, et ainsi des diverses régions que les Égyptiens appellent nomes. De là cette métaphore du Nil divisé en parties, scindé en ruisseaux, afin que la parole évangélique puisse se porter de toutes parts sans aucun obstacle et parvenir aux peuples les plus éloignés de ce pays. Et comme au temps de Moïse la mer Rouge fut mise à sec, afin que le peuple israélite sortit d'Égypte; ainsi, au contraire, les fleuves d'Égypte seront desséchés, afin que les restes du peuple de Dieu, qui seront échappés des mains des Égyptiens et des diverses nations, passent en Égypte, ne la fuyant point, mais la conquérant et la foulant aux pieds. Que le lecteur prudent et chrétien ait pour règle invariable en matière de promesses prophétiques, que nous enseignons comme déjà accomplis selon l'esprit les événements qui, au dire des Juifs et de nos judaïsants, ou plutôt des judaïsants qui ne sont plus avec nous, n'arriveraient que plus tard selon la chair, de peur qu'à l'occasion de fables de cette sorte et de ces questions que l'Apôtre appelle inextricables, nous ne tombions nous-mêmes dans le judaïsme.